asesores legales y normativos.
Raro Muy bajo

MR_V_28
Problemas operativos por falta de preparación

específica.

Escasa referencia en gestión de riesgos

para condiciones en altitudes extremas

en la zona.

Inconsistencias en el enfoque y

preparación para condiciones

de alta montaña.

Implementar protocolos de evaluación

de riesgos especializados para altura.
Remota Bajo

MR_V_29
Suspensión temporal de actividades por

malentendido normativo.

Interpretación ambigua de regulaciones

sobre conservación ambiental.

Retrasos o conflictos con

organismos de control

ambiental

Coordinar con expertos en legislación

ambiental y consultar regulaciones

actualizadas.

Raro Muy bajo

Identificación de los riesgos Análisis del Escenario

COMPLEJIDAD

AMBIGÜEDAD

V

U

C

A

VOLATILIDAD

INCERTIDUMBRE

Figura 31

Matriz de Riesgo Cualitativo Propuesto

Fuente. Elaboración propia adaptado al informe de TSP (2024)

117

Análisis de

Probabilidad Probabilidad (P) PxL Valor de Impacto S/. Impacto Cuantitativo S/.

Código del Riesgo
Probabilidad de

Ocurrencia
Mayor criticidad Costo Tiempo Calidad Global Mínimo (-10%) Más Probable Maximo (+10%)

MR_T_01 Probable Alto 0.70 0.40 0.20 0.20 0.27 0.19 5000.00 3500.00 4500.00 5000.00 5500.00

MR_T_02 Remota Bajo 0.30 0.20 0.20 0.40 0.27 0.08 2000.00 600.00 1800.00 2000.00 2200.00

MR_T_03 Raro Muy bajo 0.10 0.80 0.05 0.20 0.35 0.04 1300.00 130.00 1170.00 1300.00 1430.00

MR_T_04 Eventual: Moderado 0.50 0.50 0.20 0.20 0.30 0.15 800.00 400.00 720.00 800.00 880.00

MR_T_05 Remota Bajo 0.30 0.20 0.40 0.05 0.22 0.07 2000.00 600.00 1800.00 2000.00 2200.00

MR_T_06 Raro Muy bajo 0.10 0.05 0.05 0.80 0.30 0.03 8000.00 800.00 7200.00 8000.00 8800.00

MR_T_07 Remota Moderado 0.50 0.10 0.20 0.20 0.17 0.08 500.00 250.00 450.00 500.00 550.00

MR_T_08 Remota Moderado 0.50 0.10 0.40 0.80 0.43 0.22 15000.00 7500.00 13500.00 15000.00 16500.00

MR_T_09 Remota Bajo 0.30 0.20 0.20 0.40 0.27 0.08 1000.00 300.00 900.00 1000.00 1100.00

MR_T_10 Eventual: Bajo 0.50 0.40 0.20 0.80 0.47 0.23 800.00 400.00 720.00 800.00 880.00

MR_T_11 Raro Moderado 0.50 0.10 0.20 0.20 0.17 0.08 1200.00 600.00 1080.00 1200.00 1320.00

MR_T_12 Raro Muy bajo 0.10 0.10 0.10 0.10 0.10 0.01 1500.00 150.00 1350.00 1500.00 1650.00

MR_T_13 Remota Muy bajo 0.30 0.10 0.10 0.20 0.13 0.04 2500.00 750.00 2250.00 2500.00 2750.00

MR_T_14 Raro Muy bajo 0.10 0.05 0.10 0.05 0.07 0.01 3200.00 320.00 2880.00 3200.00 3520.00

MR_T_15 Raro Muy bajo 0.10 0.05 0.10 0.20 0.12 0.01 1500.00 150.00 1350.00 1500.00 1650.00

Impacto (I) Valor de Impacto  S/.

T

E

C

O

P

Identificación de los riesgos

Figura 32

Matriz de Riesgo Cuantitativa TECOP Propuesto

Fuente. Elaboración propia adaptado al informe de TSP (2024)

118

Análisis de

Probabilidad Probabilidad (P) PxL Valor de Impacto S/. Impacto Cuantitativo S/.

Código del Riesgo
Probabilidad de

Ocurrencia
Mayor criticidad Costo Tiempo Calidad Global Mínimo (-10%) Más Probable Maximo (+10%)

MR_P_01 Raro Bajo 0.30 0.10 0.80 0.80 0.57 0.17 20000.00 6000.00 18000.00 20000.00 22000.00

MR_P_02 Raro Moderado 0.50 0.02 0.10 0.20 0.11 0.05 1000.00 500.00 900.00 1000.00 1100.00